

FIFTH SEMESTER (SCHEME-2012)
MODERN OFFICE MANAGEMENT
INCOME TAX - I

Time : Three Hours **Maximum Marks : 70**

- Note :** i) Attempt one question from each unit.
 प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का उत्तर दीजिए।
- ii) All questions carry equal marks.
 सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- iii) In case of any doubt or dispute, the English version question should be treated as final.
 किसी भी प्रकार के संदेह अथवा विवाद की स्थिति में अंग्रेजी भाषा के प्रश्न को अंतिम माना जायेगा।

UNIT - I / इकाई - I

1. Describe the history of Income Tax in India. What are the basis and procedure of charged Income Tax?
 14
- भारत में आयकर के इतिहास का वर्णन कीजिए। आयकर लगाने का आधार और विधि क्या है?

456

OR/अथवा

2. Explain how tax liability of an assessee is determined with reference to his residence. 14
- समझाकर लिखिए कि करदाता का कर-दायित्व उसके निवासस्थान के आधार पर किस प्रकार निर्धारित किया जाता है?

UNIT - II / इकाई - II

3. What is meant by salary? What are the items that are included in the term 'Salary'? Explain in short. 14
- वेतन का क्या अर्थ है? कौन-से मद 'वेतन' में जोड़े जाते हैं? संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

OR/अथवा

4. Write short notes on:
- i) Allowance 7
- ii) Perquisites 7
- निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणीयाँ लिखिए :
- i) भत्ता
- ii) अनुलाभ

457

(3)

UNIT - III / इकाई - III

5. Parth is employed in a public company and is paid a sum of Rs. 6,00,000 on voluntary retirement from service. The normal age of retirement in the company is 60 and Parth, who was 45 at the time of retirement had complete 20 years of services. His monthly salary at the time of retirement was as follows. 14

Basic pay	Rs. 10,000
D.A.	Rs. 6,000
H.R.A.	Rs. 3,000
Conveyance Allowance	Rs. 800

What is the amount of compensation taxable under the act.

पार्थ एक सार्वजनिक कंपनी में कर्मचारी है। उसे स्वेच्छा से अवकाश ग्रहण करने पर 6,00,000 रु. दिए गए। कंपनी में रिटायरमेंट की आयु 60 वर्ष है। रिटायरमेंट के समय पार्थ की आयु 45 वर्ष थी तथा वह कंपनी में बीस वर्ष कार्य कर चुका था। रिटायरमेंट के समय उसका मासिक वेतन निम्न था :

मूल वेतन	Rs. 10,000
मँहगाई भत्ता	Rs. 6,000
मकान किराया भत्ता	Rs. 3,000
यात्रा भत्ता	Rs. 800

क्षतिपूर्ति की राशि में से कितनी राशि कर योग्य है।

458

S/2016/6563

P.T.O.

(4)

OR/अथवा

6. Write short note on :

i) Gratuity 7

ii) Commutation of pension 7

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए :

i) ग्रेच्युइटी

ii) पेंशन की एकमुश्त राशि

UNIT - IV / इकाई - IV

7. Ram owned a house property at Chennai which was occupied by him for the purpose of his residence. He was transferred to Mumbai in June 2014 and therefore he let out the property with effect from 1st July 2014 on a monthly rent of Rs. 3,000. The corporation tax payable in respect of the property. @ 20% was Rs 6,000 of which 50% was paid by him before 31.3.2010. Interest on money borrowed for the construction of the property amounted to Rs. 20,000. Compute the income from house property for the A.Y. 2015-16 14

459

S/2016/6563

Contd.....

(5)

राम चेन्नई में स्थित एक मकान-सम्पत्ति का स्वामी है, जिसे वह स्वयं रहने के काम में लाता है। जून 2014 में उसका मुंबई स्थानांतरण हो गया अतः उसने 1 जुलाई 2014 से मकान 3000 रु. मासिक किराये पर दे दिया। मकान से संबंधित निगम कर @20%, 6,000 रु. में से 31.3.2010 तक उसने 50% का भुगतान किया। मकान बनवाने के लिए, लिए गए ऋण पर ब्याज, 20,000 रु. है। कर-निर्धारण वर्ष 2015-16 के लिए मकान-सम्पत्ति से आय की गणना कीजिए।

OR/अथवा

8. Write short notes on: 14

- Assessment of arrears of rent received
- Realization of unrealized rent.
- Income from house property in a foreign country, and
- Standard Rent

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणीयाँ कीजिए।

- प्राप्त बकाया किराये पर कर देयता
- न वसूल हुए किराये की रकम की वसूली
- विदेश में स्थित मकान-सम्पत्ति से आय, और
- मानक किराया

460

S/2016/6563

P.T.O.

(6)

UNIT - V / इकाई - V

9. What are allowed and disallowed expenses to a business men in computing profits? 14
एक व्यापारी के लाभों की गणना करने के लिए स्वीकृत और अस्वीकृत व्यय क्या है?

OR/अथवा

10. What are the general principal's for the determination of profits in head 'Business and Profession'?
"व्यापार एवं पेशे के शीर्षक में लाभ के निर्धारण हेतु सामान्य सिद्धांत क्या है?



461

S/2016/6563